

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

FOMENTO DE CENTROS DE ENSEÑANZA

NIF:

G79956587

Nº REGISTRO:

188EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		10.674.685,07	10.687.348,07
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		10.674.685,07	10.687.348,07
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.685.981,18	530.050,93
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		15.422,53	15.893,03
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.670.558,65	514.157,90
	TOTAL ACTIVO (A + B)		12.360.666,25	11.217.399,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		12.263.826,59	11.113.353,16
	A-1) Fondos propios		12.263.826,59	11.113.353,16
	I. Dotación fundacional		3.573.591,88	3.497.647,80
100	1. Dotación fundacional		3.573.591,88	3.497.647,80
11	II. Reservas		7.615.705,36	8.381.322,04
129	IV. Excedente del ejercicio		1.074.529,35	-765.616,68
	C) PASIVO CORRIENTE		96.839,66	104.045,84
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		96.839,66	104.045,84
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		4.535,08	21.948,58
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		92.304,58	82.097,26
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		12.360.666,25	11.217.399,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		2.343.096,83	415.314,79
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		2.343.096,83	415.314,79
	3. Gastos por ayudas y otros		-783.581,26	-1.030.365,84
(650)	a) Ayudas monetarias		-783.581,26	-1.030.365,84
	7. Otros ingresos de la actividad		17.054,50	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		17.054,50	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-91.021,89	-129.714,93
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-214.358,65	-147.919,37
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		1.271.189,53	-892.685,35
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		53.450,10	225.480,00
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	-98.411,33
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-250.110,28	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-196.660,18	127.068,67
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		1.074.529,35	-765.616,68
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		1.074.529,35	-765.616,68
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	G) Variaciones en la dotación fundacional		75.944,08	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		1.150.473,43	-765.616,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a) La obtención y prestación de ayudas de todo tipo para la promoción, gestión y explotación de forma directa o indirecta de centros de enseñanzas, culturales y deportivos.
- b) La obtención y prestación de ayudas de todas clases a la promoción de actividades relacionadas con la docencia y la cultura en la más amplia expresión, ya sean centros académicos, universidades, colegios mayores o menores, ateneos y clubes.
- e) Organizar congresos, exposiciones, conferencias, cursos, convivencias, seminarios, simposios, mesas redondas, concursos, etc., en orden a la divulgación e intercambio de ideas, sistemas de conocimientos científicos, artísticos y culturales, deportivos y sociales para el mejor cumplimiento de los fines de la Fundación.
- d) Crear y editar publicaciones, así como bibliotecas fijas o circulantes en orden a los fines fundacionales.
- e) Crear y conceder becas y ayudas para toda clase de personas que carezcan de los medios necesarios para realizar estudios o trabajos relacionados con algunos de los fines de la Fundación.
- f) Participar en el desarrollo de las actividades de otras entidades coincidentes o complementarias con las de Fundación y prestar ayudas a toda clase de actividades culturales, sociales, económicas, deportivas o empresariales que merezcan un tratamiento especial dentro de los fines fundacionales.

Y en general, prestar ayudas a llevar a cabo actividades relacionadas, directa o indirectamente, con los fines reseñados.

La Fundación podrá proyectar su actuación a cualquiera de los fines docentes y culturales expresados, sin tener que atender a todos, seleccionando los que le interesen dentro de los fines de la Fundación y podrá hacerlo directamente o facilitando medios económicos, prestando, subvencionando o aportando capital a instituciones que los realicen.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Iproc ha realizado dos actividades durante el año 2022, consistentes en:

A) PROGRAMA DE BECAS Y AYUDAS AL ESTUDIO

B) Proyecto EMPANTALLADOS. Plataforma dirigida a madres y padres, personal docente y en general, todos aquellos que estén interesados en el mundo digital y en sus múltiples beneficios, ventajas y posibilidades en el mundo educativo y de entretenimiento.

Domicilio social:

C/ Costa Brava, 6
Madrid
28034 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

No aplica en este ejercicio ya que esta actualización no tiene impacto en la presentación de las cifras de las cuentas anuales.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-783.581,26	-1.030.365,84
8. Gastos de personal	-91.021,89	-129.714,93
9. Otros gastos de la actividad	-214.358,65	-147.919,37
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-98.411,33
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-250.110,28	0,00
TOTAL	-1.339.072,08	-1.406.411,47
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	2.343.096,83	415.314,79
7. Otros ingresos de la actividad	17.054,50	0,00
14. Ingresos financieros	53.450,10	225.480,00
TOTAL	2.413.601,43	640.794,79

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**PARTIDAS DE GASTOS:**

La Partida gastos de la nota (3) "Gastos por ayudas y otros" engloba tanto el importe de becas concedidas que ha sido 333 mil €; como las ayudas concedidas a otras fundaciones con las que se ha firmado convenios de colaboración, y que presentan objetivos de acción similares a los de esta fundación, tanto en el campo educativo como en el de la investigación y formación de personas que se encuentran en dificultades económicas. En este caso el importe ha sido 450 mil € y las entidades sin ánimo de lucro que se han visto beneficiadas han sido 5.

(9) "Otros Gastos de la actividad" se corresponde a los gastos propios de la explotación de la Fundación y que se detalla de forma pormenorizada en la Nota 13 de la Memoria y por actividades.

(18) "Gastos por deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros" se corresponde con las aportaciones de socios y con el deterioro por las correcciones valorativas. Las entidades mercantiles en las que la fundación es socia son Kids Garden Asturias y Grapovisa.

PARTIDA DE INGRESOS:

(1) "Ingresos de la entidad por la propia actividad": Se recoge el detalle en la Nota 13.6

(14) Ingresos financieros: 53 MIL €

Beneficio por la venta de acciones de dos entidades de las que la Fundación poseía acciones, que son INPRODELAIN Y FCE CANTABRIA.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	1.074.529,35	Excedente del ejercicio	-765.616,68
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	1.074.529,35	TOTAL	-765.616,68
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	1.074.529,35	A reservas voluntarias	-765.616,68
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	1.074.529,35	TOTAL	-765.616,68

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	10.674.685,07	10.687.348,07

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	15.422,53	15.893,03
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.670.558,65	514.157,90

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	96.839,66	104.045,84

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a coste amortizado.

En esta categoría se clasificarán los "Créditos por operaciones comerciales"(activos financieros que se originan en la venta de bienes y la presentación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad) y " Otros activos financieros a coste amortizado" (activos financieros que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable). Es decir, comprende a los créditos distintos del tráfico comercial, los valores representativos de deuda adquiridos, cotizados o no, los depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, las finanzas y depósitos constituidos, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio. Valoración posterior: los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdida y ganancias aplicando le método del tipo de interés efectivo.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Activos financieros mantenidos para negociar.

Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto plazo o sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

Valoración posterior.

Los activos financieros mantenidos para negociar.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de los activos financieros deteriorados.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Se dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo (tal como las ventas en firme de activos o las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable). Por otra parte, se darán de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Pasivos financieros a coste amortizado.

En esta categoría se clasificarán, salvo que sea aplicable lo dispuesto en el apartado 2 siguiente, los "Débitos por operaciones comerciales" (pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial).

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no obstante, estos últimos, así como las comisiones financieras que se carguen a la entidad cuando se originen las deudas con terceros, podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en le momento de su reconocimiento inicial. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como las fianzas y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Valoración posterior: los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado.

Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

NO HAY.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NO HAY.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

En la NOTA 12 del documento se hace referencia al régimen fiscal aplicable por la entidad.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	2.343.096,83	415.314,79
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-783.581,26	-1.030.365,84
A) 7. Otros ingresos de la actividad	17.054,50	0,00
A) 8. Gastos de personal	-91.021,89	-129.714,93
A) 9. Otros gastos de la actividad	-214.358,65	-147.919,37
A) 14. Ingresos financieros	53.450,10	225.480,00
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-98.411,33
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-250.110,28	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

El criterio aplicable es el recogido en la NRV nº 17 "Gastos e ingresos propios de las entidades lucrativas"

En el caso particular de los gastos de carácter plurianual, esta Fundación no ha realizado actividades de carácter plurianual.

Resto de ingresos y gastos.

En el supuesto de que esta Fundación obtuviese ingresos derivados de la prestación de servicios, se aplicaría la NRV nº 18 "Ingresos por ventas y prestación de servicios".

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

Esta Fundación no tiene ni provisiones ni contingencias.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

La fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.

Información complementaria o adicional.

No han habido.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	10.984.976,07	279.183,00	436.951,00	10.827.208,07
TOTAL	10.984.976,07	279.183,00	436.951,00	10.827.208,07

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	297.628,00	152.523,00	297.628,00	152.523,00
TOTAL	297.628,00	152.523,00	297.628,00	152.523,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	10.687.348,07	126.660,00	139.323,00	10.674.685,07

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Entradas: corresponden con la operación acordeón que se ha realizado en Grapovisa y Kids Garden Asturias (anterior Principitos SXXI) con la ampliación de capital.

Salidas: corresponden con la operación acordeón que se ha realizado con la reducción de capital de Grapovisa y Kids Garden Asturias. Además se ha llevado a cabo la venta de todas las acciones de FCE Cantabria junto con la venta de 45 acciones de la empresa Inprodelain.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

440 Deudores	15.893,03	0,00	470,50	15.422,53
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	514.157,90	3.457.739,32	2.301.338,57	1.670.558,65
TOTAL	530.050,93	3.457.739,32	2.301.809,07	1.685.981,18

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	530.050,93	3.457.739,32	2.301.809,07	1.685.981,18

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

No existen.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	3.497.647,80	0,00	0,00	3.497.647,80
100 Dotación fundacional	3.497.647,80	0,00	0,00	3.497.647,80
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	8.510.647,55	-129.325,51	0,00	8.381.322,04
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-129.325,51	-765.616,68	-129.325,51	-765.616,68
TOTAL	11.878.969,84	-894.942,19	-129.325,51	11.113.353,16

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	3.497.647,80	75.944,08	0,00	3.573.591,88
100 Dotación fundacional	3.497.647,80	75.944,08	0,00	3.573.591,88
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	8.381.322,04	-765.616,68	0,00	7.615.705,36
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-765.616,68	1.074.529,35	-765.616,68	1.074.529,35
TOTAL	11.113.353,16	384.856,75	-765.616,68	12.263.826,59

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

Con fecha 30/06/2022 se acordó aumentar la dotación fundacional. Conforme a la legislación vigente, se ha llevado la escritura de aumento de dotación para su inscripción en el Registro de Fundaciones. Escritura de Protocolización de acuerdos sociales otorgada ante el Notario don Luis Rueda Esteban, número protocolo 2185.

Información complementaria y/o adicional:

En cuanto al destino del patrimonio para el supuesto de extinción de la Fundación, el artículo 22 de los Estatutos prevé que, tras la liquidación, los bienes constitutivos del Patrimonio fundacional, sean destinados a cualquier entidad benéfica designada por el Patronato siempre que estas persigan fines de interés general análogos a los de la Fundación, y todo ello, conforme a la legislación vigente de Fundaciones.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Esta Fundación se ha acogido a la Ley 49/2020, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales del mecenazgo.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

No hay ninguno.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

No existen provisiones derivadas de impuesto sobre beneficio, ni contingencias de carácter fiscal y sobre acontecimientos posteriores al cierre que suponga una modificación de la normativa fiscal que afecta a los activos y pasivos fiscales registrados.

d) Otra información:

Se realizan los oportunos ajustes positivos y negativos extracontables en la liquidación del impuestos sobre sociedades de 2022 por importe de ajuste extracontable positivo de 1.339.072.08 € y ajuste extracontable negativo de 2.413.601,43€, en aplicación del artículo 6.1º y 6.2º de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-783.581,26
6501 Ayudas monetarias individuales	-333.456,26
6502 Ayudas monetarias a entidades	-450.125,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los gastos correspondientes a las "Ayudas monetarias individuales" se corresponden con las becas concedidas a alumnos que han presentado solicitud de ayuda y en posterior, baremación y cumpliendo los requisitos establecidos en las Bases reguladoras de la convocatoria, se le han otorgado beca. En la Nota 15 -A correspondiente a la actividad Programa de becas y ayudas, ofrecemos de forma mas extensiva todo lo concerniente a este proyecto.

En cuanto a las "Ayudas monetarias a entidades" este año se han concedido ayuda a diferentes entidades con las que se celebró convenios de colaboración conforme a lo establecido en Ley 49/2022. art. 25.

- Fundación Aramo, Fundega, Fuentevea, Torremayor y Fundación Schola. Estas ayudas económicas se han concedido para la realización de las actividades que efectúan en cumplimiento del objeto o finalidad específica de la entidad.

13.2. Aprovisionamientos**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.****Información complementaria y/o adicional:**

No hay.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-63.499,95
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-27.521,94
TOTAL	-91.021,89

Información sobre gastos de personal:

Los gastos de personal se corresponde a las personas contratadas para el desarrollo del Proyecto "Empantallados".

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**Información complementaria y/o adicional:**

Inexistencia de deterioros y otros resultados del inmovilizado.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-30.211,80
(625) Primas de seguros	-1.435,45
(626) Servicios bancarios y similares	-968,03
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-226,88
(629) Otros servicios	-181.516,49
TOTAL	-214.358,65

Análisis de gastos:**Desglose de Gastos:**

- 623 "Servicios de profesionales independientes" Se corresponde principalmente con los servicios de colaboración prestados por distintos profesionales para el Proyecto Empantallados. En esta partida también se incluyen honorarios de notarios y abogados.
- 629 "Otros servicios". Se corresponde con los gastos originados con el mantenimiento informático de las webs, plataforma, dominios, etc.. comunicación y suscripciones a diferentes asociaciones.
- 659 "Otras pérdidas de gestión corriente" No hay nada.

13.6. Ingresos**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.****INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA DE RESULTADOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE
PROGRAMA DE BECAS	2.258.737,22	Aportaciones privadas
PROYECTO EMPANTALLADOS	84.359,61	Aportaciones privadas
TOTAL	2.343.096,83	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

17.054,50.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Procedencia:

Los ingresos corresponden a varias sesiones que se han impartido a través de la plataforma "Empantallados" sobre el buen uso de las redes, de las pantallas..etc.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales no ha recibido, ni ha tenido importes ni realizado movimientos en el Balance, ni imputaciones a la Cuenta de resultados, sobre Subvenciones, Donaciones o Legados.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROGRAMA DE BECAS

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

En el Programa de Ayudas y becas, se han concedido becas a 358 alumnos. La Convocatoria de becas para presentación de solicitudes se abrió el 19 de abril y se cerró el 19 de mayo. Los criterios utilizados para determinar qué alumnos son merecedores de beca se publicaron en la misma convocatoria, punto 2:

Con el fin de establecer un orden en los candidatos con un régimen objetivo que permita la concurrencia, se establecen los siguientes criterios de valoración:

- El nivel de renta de la familia del beneficiario, para lo que se tomará en consideración ambos padres.
- Situación patrimonial de la familia de los beneficiarios.
- El número de hijos de la familia del beneficiario. Sin embargo, en el cálculo de la renta disponible por hijo sólo se tomará en consideración los hijos hasta la edad de 24 años, siempre que estén recibiendo algún tipo de formación reglada (no solo la obligatoria sino también estudios universitarios, ciclos formativos, etc.)
- La elección de modelos pedagógicos de reducida oferta por el sistema educativo general.
- El esfuerzo y el rendimiento académico de los beneficiarios.
- Las circunstancias especiales de los padres (paro, incapacidad laboral, jubilación, enfermedad, etc.)
- Cualquier otra consideración que se quiera hacer constar, tales como por ejemplo la concurrencia de fenómenos de bullying, preferencia por determinados valores del proyecto pedagógico del centro, condición de antiguo alumno del centro elegido de los padres o tutores, etc.

Se han concedido ayudas a estudiantes de forma directa y a través de otras fundaciones relacionadas con la educación, con la que se mantienen convenios de colaboración.

El criterio para realizar una baremación que se ajuste a los criterios de objetividad e imparcialidad, está basado en la documentación aportada por los alumnos o sus representantes legales, y que viene recogida en la Bases de dicha convocatoria.

Todas estas ayudas concedidas de forma individual como a entidades, por supuesto, tienen el límite objetivo de los recursos e ingresos con los que cuenta la Fundación cada año.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	0	1.724,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	3	750,00	300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	400	385	
Personas jurídicas	1	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-820.000,00	-783.581,26	0,00	-783.581,26
a) Ayudas monetarias	-820.000,00	-783.581,26	0,00	-783.581,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-74.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-38.000,00	-36.905,07	0,00	-36.905,07
	0,00	0,00	0,00	0,00
626 - Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros servicios	-24.000,00	-26.212,18	0,00	-26.212,18
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Servicios profesionales	-14.000,00	-10.466,01	0,00	-10.466,01
627 Publicidad	0,00	-226,88	0,00	-226,88
678 Gastos excepcionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-932.000,00	-820.486,33	0,00	-820.486,33
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	932.000,00	820.486,33	0,00	820.486,33

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Consolidar y garantizar las becas concedidas a lo largo del curso 2022	Numero de becas concedidas	400,00	385,00

A2. PROYECTO EMPANTALLADOS

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Empantallados.com es una plataforma para madres y padres, que nace con la necesidad de dar a conocer el mundo digital, sus posibilidades en el ámbito educativo, las utilidades que ofrece en las diferentes facetas de la vida (personal, social, uso responsable, creatividad...) y en fin, pensamos que la tecnología hay que verla como una oportunidad más para educar.

Resumen actividades Empantallados año 2022:

- Redacción y diseño del libro "Empantallados. Cómo educar con éxito a tus hijos en un mundo lleno de pantallas", publicado por Penguin Random House.
- Elaboración y presentación pública de la 4ª edición del informe "El impacto de las pantallas en la vida familiar", de Empantallados y GAD3.
- Publicación de contenidos online y redes sociales, destaca la campaña de verano proponiendo alternativas a las pantallas; y la campaña de navidad, con recomendaciones ante la llegada de las primeras pantallas.
- Intervenciones en medios de comunicación nacionales y autonómicos, difundiendo el uso saludable de las pantallas.
- Ponentes en sesiones de formación a jóvenes, docentes y padres, entre los que destaca el programa con la Dirección de Juventud de la Comunidad de Madrid; la Fundación Botín o el Tour del Talento de la Fundación Princesa de Girona.

El desglose de las visualizaciones: 570.229

44.700 usuarios redes sociales.
100.698 usuarios web
200.881 visitas web
59.100 visualizaciones YouTube
88.200 impresiones Instagram
76.650 interacciones Twitter.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	2.586,00	2.586,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100000	570229	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0	0
--------------------	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-54.000,00	-91.021,89	0,00	-91.021,89
Otros gastos de la actividad	-81.500,00	-81.362,92	0,00	-81.362,92
	0,00	0,00	0,00	0,00
626 - Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
629 Otros servicios	-66.000,00	-69.713,92	0,00	-69.713,92
625 Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
623 Servicios profesionales	-15.500,00	-11.649,00	0,00	-11.649,00
627 Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
678 Gastos excepcionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-135.500,00	-172.384,81	0,00	-172.384,81
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	135.500,00	172.384,81	0,00	172.384,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar las visitas y usuarios a la página web para llegar a mas personas y colectividades	Número de visitas	250.000,00	570.229,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-783.581,26	0,00
a) Ayudas monetarias	-783.581,26	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-91.021,89
Otros gastos de la actividad	-36.905,07	-81.362,92
629 Otros servicios	-26.212,18	-69.713,92
623 Servicios profesionales	-10.466,01	-11.649,00
627 Publicidad	-226,88	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-820.486,33	-172.384,81
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	820.486,33	172.384,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-820.000,00	-783.581,26	0,00	-783.581,26
a) Ayudas monetarias	-820.000,00	-783.581,26	0,00	-783.581,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-128.000,00	-91.021,89	0,00	-91.021,89
Otros gastos de la actividad	-122.500,00	-118.267,99	-96.090,66	-214.358,65
	0,00	0,00	0,00	0,00
626 - Gastos bancarios	-1.000,00	0,00	-968,03	-968,03
629 Otros servicios	-90.000,00	-95.926,10	-85.410,39	-181.336,49
625 Primas de seguros	-2.000,00	0,00	-1.435,45	-1.435,45
623 Servicios profesionales	-29.500,00	-22.115,01	-8.096,79	-30.211,80
627 Publicidad	0,00	-226,88	0,00	-226,88
678 Gastos excepcionales	0,00	0,00	-180,00	-180,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-250.110,28	-250.110,28
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.070.500,00	-992.871,14	-346.200,94	-1.339.072,08
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.070.500,00	992.871,14	346.200,94	1.339.072,08
---------------------------------	--------------	------------	------------	--------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	17.054,50
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	70.000,00	0,00
Aportaciones privadas	1.000.500,00	2.343.096,83
Otros tipos de ingresos	0,00	53.450,10
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.070.500,00	2.413.601,43

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
FUNDACIÓN SCHOLA	AYUDAS Y BECAS	0,00	71.500,00	
FUNDACION FUENTEVEVA	Ayudas al estudio	0,00	72.500,00	
FUNDACION TORRE MAYOR	Ayudas para fines propios fundación	0,00	60.000,00	
FUNDACION PARA O DESENVOLVIMIENTO EDUCATIVO GALICI	Prestar ayudas a las familias	0,00	153.125,00	
FUNDACION ARAMO	Becas y ayudas	0,00	72.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación mas significativa se ha producido en la cuenta de ingresos, ello es debido a que este año se ha conseguido negociar un Convenio de colaboración con la federación de padres y madres de alumnos y alumnas, obteniendo una donación muy importante lo cual ha permitido poder, a su vez, celebrar convenios con otras fundaciones y hacer las entregas que se han especificado en la nota "Recursos obtenidos y convenios".

En el Programa de becas, los alumnos que solicitaron becas, resultaron ser un poco inferior al previsto, de acuerdo con la experiencia de años anteriores.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	1.074.529,35
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	992.871,14
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	992.871,14
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	2.067.400,49
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.447.180,34

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	992.871,14
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	992.871,14

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	113.674,97	631.906,06	0,00	745.581,03	521.906,72	70,00	631.906,06
01/01/2019 - 31/12/2019	40.144,43	873.171,19	0,00	913.315,62	639.320,93	70,00	873.171,19
01/01/2020 - 31/12/2020	-129.325,51	766.351,72	0,00	637.026,21	445.918,35	70,00	766.351,72
01/01/2021 - 31/12/2021	-765.616,68	1.300.860,45	0,00	535.243,77	374.670,64	70,00	1.300.860,45
01/01/2022 - 31/12/2022	1.074.529,35	992.871,14	0,00	2.067.400,49	1.447.180,34	70,00	992.871,14

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	631.906,06	0,00	0,00	0,00	0,00	631.906,06	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		873.171,19	0,00	0,00	0,00	873.171,19	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			766.351,72	0,00	0,00	766.351,72	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				1.300.860,45	0,00	1.300.860,45	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					992.871,14	992.871,14	-454.309,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				992.871,14
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				992.871,14

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas individuales	Fines propios	-333.456,26
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Empleados	-91.021,89
9. Otros gastos de la actividad	629	Desempeño actividad	Fines propios	-95.926,10
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas a entidades	Convenios de colaboración	-450.125,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	Fines Propios	-22.115,01
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad	BOE publicación convocatoria becas	-226,88
		TOTAL		-992.871,14

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Ricardo Blanco Martínez	13/06/2022		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Luis María Martínez Ferrando	13/06/2022		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
2,00	0,00	3,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 45.510,95 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA- TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones FEISA	01/01/2010	2.120.997,20	0,00	0,00	2.120.997,20	2.120.997,20		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Fomento de Centros de Enseñanza	01/01/2010	1.376.650,60	0,00	0,00	1.376.650,60	1.376.650,60		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Editora Social y Cultural, S.A	01/01/2004	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	140.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Centros Educativos Madrileños, S.A	01/01/2010	746.000,00	0,00	19.023,00	726.977,00	719.890,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Fomento C.E. Aragon, S.A	01/01/2010	108.000,00	0,00	0,00	108.000,00	108.000,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Fomento C.E. Cantabria, S.A	01/03/2016	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Inprodelain, S.A.	09/01/2016	33.750,00	0,00	33.750,00	0,00	33.750,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos	Acciones Principitos Siglo XXI, S.L.	20/10/2016	82.518,00	0,00	82.518,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

de patrimonio									
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Grados y Posgrados Villanueva, S.A.	26/12/2013	99.000,00	0,00	99.000,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones de FEISA	01/01/2010	6.158.060,27	0,00	0,00	6.158.060,27	6.158.060,27		Afectado al cumplimiento de fines propios
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Grados y Posgrados Villanueva, S.A.	24/06/2022	150.000,00	0,00	106.000,00	44.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones Kids Garden Asturias, S.L.	28/04/2022	27.500,00	0,00	27.500,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos
	TOTAL		11.072.476,07	0,00	397.791,00	10.674.685,07	10.687.348,07		

Información complementaria y/o adicional:

Este año se han vendido las acciones de dos entidades en la que la Fundación tenía participaciones:

FCE Cantabria: Ha vendido 30 acciones. El precio de cada acción fue de 1.457.12€ por acción.

INPRODELAIN: Ha vendido 45 participaciones sociales. El precio de cada participación social fue de 1.633€.

KIDS GARDEN ASTURIAS, S.L. Con fecha 28 de abril 2022, se acordó en Junta General Ordinaria, entre otros puntos, se acordó llevar a cabo una REDUCCION de capital a CERO EUROS, con la finalidad de restablecer el equilibrio entre capital y patrimonio de la sociedad. Y simultáneamente se acordó aumentar el capital social. Esta operación es la que hemos querido reflejar, dando de baja y alta. Escritura otorgada ante Notario Don Fernando Sánchez de Lamadrid. Número de protocolo: 803.

GRAPOVISA: Con fecha 17 de mayo de 2022, en la Junta General Extraordinaria y Universal, entre otros puntos, se acordó llevar a cabo una REDUCCION de capital a CERO EUROS, con la finalidad de restablecer el equilibrio entre capital y patrimonio. Y simultáneamente se acordó aumentar el capital social. Esta operación es la que hemos querido reflejar, dando de baja y el alta. Escritura otorgada ante Notario Don Luis Rueda Esteban, número de protocolo 1367.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
441	Deudores, efectos comerciales a cobrar	31/12/2021	15.893,03	0,00	470,50	15.422,53	15.893,03		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		15.893,03	0,00	470,50	15.422,53	15.893,03			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2021	514.157,90	1.080.456,67	0,00	1.594.614,57	514.157,90		Resto de bienes y derechos	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	30/06/2022	75.944,08	0,00	0,00	75.944,08	0,00		Dotación fundacional	
	TOTAL		590.101,98	1.080.456,67	0,00	1.670.558,65	514.157,90			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Incremento del número de donaciones, ha supuesto el consiguiente incremento en la cuenta 572.

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Varios	31/12/2021	4.535,08	21.948,58	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros acreedores	Varios	31/12/2021	92.304,58	82.097,26	
	TOTAL			96.839,66	104.045,84	

QUINTANILLA CRUZ PABLO JESUS - 06224727F
 Firmado digitalmente por
 QUINTANILLA CRUZ PABLO JESUS
 - 06224727F
 Fecha: 2023.06.21
 13:04:09 +02'00'

MARTINEZ FERRANDO LUIS MARIA - 02194169S
 Firmado digitalmente
 por MARTINEZ FERRANDO LUIS MARIA -
 02194169S
 Fecha: 2023.06.22
 09:01:38 +02'00'

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a